
 

 

Modello determina 
Affidamento 

DR55 

Rev. 6 

Pag. 1 di 3 

 

 
 

VERBALE DELLA DIREZIONE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Oggetto: affidamento servizio assistenza legale per recupero crediti dall’Associazione Tecla - CIG 
Z5F22746D3 

Premesso  che in data 9 agosto 2018  alle ore 9,00 presso l’ufficio della direzione, il Responsabile 
unico del procedimento (RUP) Michele Del Campo, direttore di F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE 
LAVORO srl Socio unico (d’ora in poi denominata F.I.L. S.r.l.), dispone di procedere 
all’autorizzazione dell’affidamento dei servizi di cui in oggetto;  
Considerato che  
• F.I.L. Srl è società in house  alla quale è stata affidata con contratto di servizio la gestione 
del Centro per l’impiego di Prato; 
• F.I.L. S.r.l. ha l’esigenza di acquisire il servizio assistenza legale al fine di tutelare in giudizio 
gli interessi della società, in quanto è necessario recuperare il credito dall’Associazione Tecla; 
• con delibera dell’Amministratore Unico del 5 aprile 2018 è stato deciso di affidare un 
incarico legale per recupero crediti dall’Associazione Tecla per il complessivo importo massimo  di 
€ 5.300,00 esclusi gli oneri di legge (IVA e CPA) e il rimborso delle spese di cui all’art. 2, co. 2, D.M. 
55/2014 ed incluse le spese di viaggio e soggiorno;  
Vista la Legge 7 agosto 1990 N. 241 che reca “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
Ritenuto di poter procedere a suddetta fornitura mediante affidamento ai sensi dell’art. 4 e 
dell’art. 17 lett. d) del  D.Lgs. n. 50/2016  e del Regolamento per l’affidamento dei servizi legali di 
F.I.L. S.r.l approvato con verbale di determinazione dell’Amministratore Unico del 16 ottobre 
2017;  
Richiamata la determina a contrarre  del Rup del 12 giugno 2018 a seguito della quale si è 
proceduto, come da Regolamento per l’affidamento dei servizi legali, a espletare una procedura di 
gara, con l’invio di tre lettere d’invito a presentare un’offerta per la prestazione di assistenza 
stragiudiziale, rappresentanza e difesa in giudizio della Società, nella tutela di F.I.L. S.r.l. contro 
l’Associazione Tecla; 
Considerato che  in data 28 giugno 2018 è stata inviata una richiesta di preventivo  contenente le 
principali condizioni contrattuali  agli avv.  Pietro Giuseppe Bettarini  (pec prot. FIL n. 346 del 
28.6.2018)  avv.  Riccardo Bianchini (pec prot. FIL n. 347 del 28.6.2018), avv. Sebastiano De Feudis 

(pec prot. FIL n. 348 del 28.6.2018) , professionisti iscritti nell’Elenco degli Avvocati di F.I.L. S.r.l 
istituito con delibera dell’Amministratore unico del 17 dicembre 2017 e individuati ai fini della 
presente procedura tramite sorteggio come da verbale del Rup del 27 giugno 2018; 
Considerato, altresì, che  è stata valutata la sola offerta inviata dall’avv. Sebastiano De Feudis (pec 
prot. FIL n. 360 del 9.7.2018) , in  quanto alla scadenza del 11 luglio 2018, risultavano pervenute 
con le modalità richieste, la domanda di partecipazione dell’avv. Sebastiano De Feudis, che 
presentava tutti i requisiti richiesti, e la domanda di partecipazione dell’Avv. Riccardo Bianchini 
(pec prot. FIL n. 366 del 9.7.2018) che non rispettava tutti i requisiti previsti dal punto 7 della 
lettera d’invito ed è stata, pertanto, esclusa; 
Ritenuta valida, come da verbale di valutazione del 13 luglio 2018,  l’offerta inviata per pec in data 
9 luglio 2018  e registrata al n. 360 del protocollo in ingresso di F.I.L. S.r.l dall’avv. Sebastiano De 
Feudis, e valutato congruo il prezzo complessivo offerto pari a € 3.450,00 
(tremilaquattrocentocinquanta) di cui € 350,00 (trecentocinquanta) per la fase stragiudiziale, € 



 

 

Modello determina 
Affidamento 

DR55 

Rev. 6 

Pag. 2 di 3 

 

 
 

500,00 (cinquecento) per la fase giudiziale monitorio, € 2.600,00 (duemilaseicento) per la fase 
giudiziale di cognizione, il tutto  oltre IVA, CPA e il rimborso delle spese di cui all’art. 2, co. 2, D.M. 
55/2014 ed incluse le spese di viaggio e soggiorno; 
 
Visto il Regolamento per l’affidamento dei servizi legali di F.I.L. S.r.l approvato con verbale di 
determinazione dell’Amministratore Unico del 16 ottobre 2017 che stabilisce all’art. 5  la 
“Procedura e criteri di affidamento degli incarichi ai professionisti iscritti all’elenco” ;  
 
Considerato, quindi, che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, il contratto è stipulato 
mediante scrittura privata per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro e mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.  
 
Preso atto dell’esito della procedura di gara; 
 
Visto che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016 non si applica 
il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
 
Dato atto di aver verificato la regolarità contributiva dell’avv. Sebastiano De Feudis attestata con 
certificato di regolarità contributiva della Cassa forense prot. 99341 del 14.6.2018;   
 
Considerato che in relazione alle modalità di fornitura, la prestazione rientra nelle fattispecie 
previste dall’art. 26, comma 3 bis del Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 "Attuazione 
dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza 
nei luoghi di lavoro" e pertanto non ricorre la necessità di redazione del DUVRI ed i corrispondenti 
costi di sicurezza sono pari a 0 (zero); 
 
Dato atto che è stata predisposta la seguente documentazione, e ritenuta la stessa adeguata allo 
scopo: 
- richiesta preventivo di spesa e scheda di offerta economica 
- lettera commerciale 
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente e a seguito 
valutazione del preventivo: 
 
1. di ritenere valida l’offerta inviata dall’avv. Sebastiano De Feudis ricevuta in data 9 luglio 
2018, protocollo in  ingresso di F.I.L. S.r.l. n. 360 per  le attività in oggetto; 
2. di affidare il servizio assistenza legale, al fine di tutelare in giudizio gli interessi della 
società, in quanto è necessario recuperare il credito dall’Associazione Tecla all’avv. Sebastiano De 
Feudis, nato a Foggia (FG), il 30 gennaio 1960, C.F. DFDSST60A30D643N, P. IVA 04042990723, 
numero iscrizione al consiglio dell’ordine di Trani al n. 2009000836, con studio legale in Trani 



 

 

Modello determina 
Affidamento 

DR55 

Rev. 6 

Pag. 3 di 3 

 

 
 

(76125), piazza Tomaselli, 9, PEC sebastiano.defeudis@pec.ordineavvocatitrani.it  nei termini e 
alle condizioni previste dal preventivo sopra richiamato al prezzo di Euro € 3.450,00 
(tremilaquattrocentocinquanta) di cui € 350,00 (trecentocinquanta) per la fase stragiudiziale, € 
500,00 (cinquecento) per la fase giudiziale monitorio, € 2.600,00 (duemilaseicento) per la fase 
giudiziale di cognizione, il tutto  oltre IVA, CPA e il rimborso delle spese di cui all’art. 2, co. 2, D.M. 
55/2014 ed incluse le spese di viaggio e soggiorno; 
3. di approvare il fac-simile di contratto allegato alla presente determina; 
4. di stabilire che il contratto avrà durata dalla stipulazione dello stesso fino al termine delle 
attività oggetto dell’affidamento, comprovate dal deposito, presso la cancelleria del giudice 
competente, della sentenza che definisce il giudizio di primo grado (o altro provvedimento 
giudiziale che definisce o conclude definitivamente il giudizio), che l’avvocato aggiudicatario si 
preoccuperà di far pervenire a F.I.L. S.r.l.; 
5. di definire che solo e soltanto per la fase stragiudiziale il termine è fissato in 30 giorni dalla 
stipula del contratto e che F.I.L. S.r.l. si riserva fin d’ora la facoltà di recedere dal contratto con 
particolare riferimento al momento della conclusione della fase stragiudiziale; 
 
6. di stabilire che: 

• il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri. 

• le clausole sono quelle previste dalla lettera commerciale; 
• il contratto verrà stipulato  previa verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 

80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del Codice dei contratti pubblici e dei requisiti speciali  
previsti; 

 
Si dà, altresì, atto che: 
- a tale affidamento è stato assegnato il seguente CIG Z5F22746D3; 
- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 
dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 
-di adempiere agli oneri di comunicazione e pubblicità mediante pubblicazione sul profilo 
istituzionale della stazione appaltante delle informazioni richieste dall’articolo art. 1, comma 32, L. 
190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013.   
 
I costi della presente determinazione saranno a carico delle Spese generali della società 
 
       Il responsabile unico del procedimento 
           Direttore di F.I.L.  
      FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO srl Socio unico 
        Michele Del Campo 
     
 
 


